glonis, & Granatæ, ad regna sua Aragoniæ primū se contulit, & deinde Neapolim nauigauit. Quo digresso Philippus & Ioanna coniux eius à magnatibus & populorum Castellæ procuratoribus in oppido Pincia, quod Valladolid vocant, Castellæ Reges vocati fuere præstito iuramento, & Carolus eorum filius dictus est Castellæ princeps. Erat autem Philippus iuuenis corpore validus, facie pulchra, aspectu iocundo, animo liberali, ingenio claro, & literis adornatus. Qui regnavit menses ferè quatuor, & in vrbe Burgensi aduersa valetudine correptus, paucis diebus è vita decessit, die vigesimo quinto Septembris, anni prænominati. Quo mortuo, Ioanna Regina viduata remanens vel ex morte mariti, quem vehementer amabat, vel nulla gubernandi experientia, vel alia causa gubernandi munus recusauit. Gubernatum itaq; regnum fuit per consiliarios, & Franciscum Ximentium Hispaniæ Cardinalem. Qui Castellæ regnum gubernarunt menses circiter vndecim, multis Castellæ magnatibus inuitis atq; etiam murmurantibus. Erant autem in hac gubernatione Regi consiliarij, Alphonfus à Fonte cognominatus iureconsultus, & Episcopus Ianenensis moribus & etate grauis, qui consilio præsidebat, Petrus Oropesanus doctor Canonici iuris interpret & vita probus, Fernandus Tellius Licenciatus vir ingenio magnus & genere nobilis patria Hispalensis. Erat & Garfias Moxica Licenciatus in vtroq; iure natione Guispuzcuanus vir probus & literis ac genere clarus, item Lauretius Carualalus doctor egregius & genere nobilis, aderat & Ludouicus Polancus vtriusq; iuris consultus. Fuerunt & alij complures, quorum nomina me latent. Regina autem Ioanna Ferdinandum patrem, qui Neapoli tunc erat, ad regni gubernationem vocari iussit. Qui filiaë votis annuens se venturum respondit. Cæterū quoniam multa erant in regno Neapolis, & magna negocia, aduentum suum per aliquot menses distulit. Tandem multis filiaë suæ nuncijs & literis acceptis & omnibus ferè Castellæ populis supplicantibus die quarto Iunii, anni quingentesimi septimi nauim conscendit, multisq; triremibus magnaq; classe comitatus in Hispaniam remeavit incolumis & peroptatus, & multis malis, quæ per Hispaniam committebantur, occurrat. Qui cum tumultus & nonnullorum procerum motus oppressisset, omnes Castellæ populos tranquilla pace magnaq; iusticia prope septennium gubernauit. Postea vero anno tertio decimo supra millesimū & quingentesimū ex vrbe Burgensi Pinciā, qd distat à Burgis passuū milia circiter octoginta, se contulit, vbi per annū ferè cōmorat⁹ est, multaq; negocia confecit. Vnde discedens in cœnobium, quod Meiorada dicitur ordinis Sancti Hieronymi apud oppidum Olmetū profectus, aduersa valetudine grauatus indies magis ac magis affligebatur, adeo vt de eius salute & spe vitæ medici ferè omnes desperarēt. Quā quidem valetudinem viri qdā prudentes ex medicamentis quibusdam sibi datis ad procreandum prouenisse putauere. Quæ siue sciens siue deceptus acceperat, medicorum tamen cōsilijs obediens, & multis adiutus remedijs interdum conualecebat, & spem vitæ medici pollicebantur, sed pristina valetudinem recuperare nunq̄ valuit, quin potius eius virtus paulatim declinabat ad mortem. Siquidē neq; pedibus insistere poterat, neq; familiares, vt solebat, alloquebat, & à negocijs oibus abstinebat. Cuius vult⁹, qui serenissimus semp fuerat, nō hilaris, non iucundus, sed subtristis & subobscur⁹.

Philippi Regis
fœlicitas

DE MORTE FERDINANDI REGIS.

QVI demum cum ex vrbe Placētia Hispalim versus in lectica veheretur, in pago paruo nomine Madrigalegio, quod est apud oppidum Guadalupum die vigesimo secundo mēsis Ianuarii, anni millesimi quingentesimi decimi sexti Rex Catholicus Ferdināus & nūq̄ satis laudatus ecclesiæ sacramētis deuotissime receptis, Deo spiritum reddidit, annū agens ætatis suæ quartum & sexagesimū cum regnasset annis duobus et quadraginta. Habuit autem mortens apud se præter alios nobiles Federicum Henricum Almirantem Castellæ, & Federicum à Toledo Ducem Aluanū suos fratres, alterum patruelem, & alterum amitinum. Aderat & Clementis Protonotarius, qui fuit vnus ex testamētarijs & testamentum scripsit. Cuius mihi datū fuit exemplum, quod quia magnum volumen erat, & operi nostro minime necessarium, præ-

L. Marinei Siculi. Lib. xxi.

termisimus. Elegit autem sibi Rex Ferdinandus sepulturam in vrbe Granata, vt alibi scripsimus, vbi & vxor eius Isabella Regina iacebat & nūc ambo simul iacent, & effigies vtriusq; cer nūtur in alto tumulo valde conspicuo. Quo etiam Regis Philippi corpus Imperatoris Caro li iussu delatū fuit ex oppido quod Tordesillas appellant, vbi longo tempore iacuerat.

DE FERDINANDI REGIS ET ISABELLAE REGINAE LIBERIS.

Mihi de Catholicis principibus summatim locuto, superest vt eorum liberos proleq; pulcherrimam nominatim referam. Genuerūt itaq; Catholici principes Ioannē vni cum filium, qui cum Margaritā Maximiliani Imperatoris filiam vxorem duxisset adulescen tulus, post confectas nuptias & variis ludis & spectaculis sumptuosissime celebratis nō solum ab equitibus Regiæ curiæ, sed ab omnibus etiam totius Hispaniæ populis & Siciliæ infra an num diem vitæ suæ clausit vltimum, non sine summo dolore parentum & lachrymis & totius Hispaniæ atq; Siciliæ consternatione summoq; fletu. Obiit autem hic princeps naturæ doti bus excellens & literis adornatus Salmanticiæ, anno, MCXVII, Cuius luctuosissima mors, q̄ maximo gaudio successit, nouam scribendæ tragediæ materiā poetis & scriptoribus præbuit. Eius corpus Aulā delatum fuit & iacet in cœnobio sancti Thomæ ordinis Predicatorū. Pro genuerunt & filias quatuor, Isabellā scilicet, quæ primum nupsit Alphonso Ioanni Portugallæ Regis filio, qui lapsu currētis equi, vt alio loco dixim⁹, infeliciter occubuit. Quo mortuo nupsit eius vxor Emanueli Portugalliæ Regi. Secundam filiam susceperunt Ioannam, quæ nu psit Philippo Maximiliani Imperatoris filio Carolumq; peperit Imperatorem, & Ferdinanda dum Vngariæ Regem. Peperit & filias duas, Leonorā, quæ primū nupsit Emanueli Regi Por tugalliæ, post cuius mortem nupsit Frācisco Gallorū Regi. Peperit & Catherinā, quæ nunc est vxor Ioannis Portugalliæ Regis. Tertio autem loco Regibus Catholicis nata est Maria, quæ post obitum suę sororis Isabellæ fuit vxor Emanuelis Portugalliæ Regis. Hæc peperit Ioan nem qui nunc est Rex Portugalliæ, & fratres eius atq; sorores, quos alibi nominauimus. Vitiā mam præterea genuerunt filiam Catherinā, quæ nunc est Angliæ Regina. Habuit etiā Ferdinā dus ex quadā generosa virgine (quæ fuit Euolis Vicecomes) Alphonsum Aragonem Cæ saraugustanum Antistitem. Qui patris mores & virtutes omnes sic imitatus est, sic eiusdem re ctā vestigia secutus, sic eum totum refert, sic deniq; seipsum gerit, vt nō minorem ipse suarum virtutum materiā scriptoribus præbeat. Cuius animi magnitudo & naturæ foelicitas verum quidem illud nostrum tetraſtichon faciunt.

Principe virtutes omnes qui quæris in uno,
Alphonsum certe quæris Aragonem.

Possidet hic animi dotes & corporis omnes
Et princeps foelix quicquid habere potest.

¶ Aliud tetraſtichon nostrum de eiusdem principis memoria futura.

Si genus & virtus viuunt post funera magni
Principis, in uita si bene facta manent,

Nestoris egregiam famam superabit & annos
Principis Alphonſi nomen Aragoni.

Progenuit præterea Rex Ferdinā dus Ioannā Aragoniā foeminā p̄stantissimā, quæ nupsit Bern ardino Velasco Castellæ Comestabili viro inter Hispaniæ primarios titulis & opibus excellen ti & generositate p̄stantissimo. Suscepit etiā filiam Mariam ex foemina Vasconia pulcherrima nomine Toda. Progenuit insuper & aliā Mariam, cuius mater fuit generosa de familia Pireira Regni Portugalliæ. Hæc duæ sorores eiusdem nominis viuunt hodie in cœnobio Madrigalli oppidi, præfuntq; cæteris monialibus.

DE CAROLI REGIS ADVENTV IN HISPANIAM

CAeterum Ferdinando Rege mortuo Carolus eius nepos nunciis & multorum literis ad monit⁹ in Hispaniam profectionem parare cœpit. Ad quē interī plures Castellæ nobiles

& Aragoniæ nonnulli, qui Regū Catholicorum secretarii fuerant, sese contulerūt. Ex quibus fuit vnus Franciscus cognomento Cobus, quē Carolus Castellæ negotiis secretariū præfecit de eius ingenio & moribus informatis. Postea vero rebus ad professionē comparatis ex Flandriæ littoribus in Hispaniam traiecit, & in oppido Villa Victosa, quod est apud Astures ē nauis descendit die XIX. mensis Septembris anno. M. D. XVII. Hic dies paucos quiete scēdi causa cōmoratus, mox ad visendā matrē Reginā Ioanā Turrē Sillanā se cōtulit. De cui⁹ reb⁹, q̄s gerere feliciter incipit & posthac gestur⁹ est, in eius historia Deo iuuante cōscribem⁹.

LIBER. XXII.

DE IMPERATORIBVS QVOS HISPANIA ROMAE
ET CONSTANTINOPOLI DEDIT.

OST AVTEM Hispanorum Regū nomina & successiones dicā nunc breui quos Hispania Romæ dedit & Cōstantinopoli Imperatores. Nam cū olim Romam ex provinciis aliq̄ frumentum, aliq̄ ferrum aliq̄ equos, aliq̄ alia munera mitterent, Hispania quidē cum his omnibus etiam mittebat Imperatores, quos hoc loco memorare constitui. His enim mitū in modū poterit ac debet semper Hispania gloriari. Quę semper eos viros genuerit, qui vbicunq; terrarum fuerint primum semper locum tenuerint.

DE NERVA ROMANORVM IMPERATORE.

POST Cæsares Imperatores, qui numero duodecim fuere, Nerva primus imperauit, qui Domitiano successit. Fuit autem admodum senex & populi Romani et senatus consensu vocatus ad imperiū. Quod cum suscepisset omnia ipsius imperii scepra ex Domitiani tyrannide in maximo tumultu offendit. Quam ob rem se equissimum atq; vtilē omnib⁹ prestare diligēter conatus est. Vnde eius opera omnia Domitiani acta ex senatus decreto sunt abrogata, & multi exilio damnati in patriam rediere, multiq; suis bonis & fortunis multati suo beneficio ea recipere. Inter quos etiam Ioannes Euangelista ab exilio reuocatus est, & Ephesum cū magno gaudio remeavit. Verum quum post primum sui principatus annum iam senio grauarietur, & mors instaret, Reipublicæ cauens Traianum sibi adoptauit in filium. Quo adoptato cum septuagesimum ætatis excederet annum, vitæ suæ finē mox fecit. Cuius corpus in hortis Salustianis sepelientes, animā in cælum relatā senatus decreto retulerunt.

DE TRAIANO ROMANORVM IMPERATORE

qui Vulpus Crinetus cognominatus est.

TRAIANUS autem decoris Hispanis plurimum attulit. Nā cum a Nerva electus esset, imperio suscepto res admodum inclytas gessit. Fuit enim vir in omni virtutis genere præstantissimus, & qui inter sanctos Christianos (vt multis placet) merito referēd⁹ est. Quippe q̄ optimos principes rerū gestarum magnificentia, & omni virtute, laude & gloria superauit. In primis nanq; imperii fines longe lateq; diffudit. Germaniā enim trans Rhenum, vt Orosius scribit, in pristinum statum reduxit. Daciamq; cum aliis gentibus Romano subegit imperio. Parthos quoq; recepit, & Albanis Regem dedit. Euphratem & Tygrin provincias fecit. Armeniam insuper Assyriamq; Mesopotamiā, Selenciā, Thesiphontem ac Babyloniam vicit, & vsq; ad Indiæ fines tenuit. Ad mare etiā rubrum accessit, in quo classem validā constituit, qua inde fines vastaret. Hic quippe omnibus in omnia se æqualem exhibuit. Quinimo, vt scribit Eustropius, per sæpe amicos salutationis gratia visitauit, & neminem vnq; læsit, vbicunq; terrarū

Orosius.

& Aragoniæ nonnulli, qui Regū Catholicorum secretarii fuerant, sese contulerūt. Ex quibus fuit vnus Franciscus cognomento Cobus, quē Carolus Castellæ negotiis secretariū præfecit de eius ingenio & moribus informatis. Postea vero rebus ad professionē comparatis ex Flandriæ littoribus in Hispaniam traiecit, & in oppido Villa Victosa, quod est apud Astures ē nauis descendit die XIX. mensis Septembris anno. M. D. XVII. Hic dies paucos quiete scēdi causa cōmoratus, mox ad visendā matrē Reginā Ioanā Turrē Sillanā se cōtulit. De cui⁹ reb⁹, quōs gerere feliciter incipit & posthac gestur⁹ est, in eius historia Deo iuuante cōscribem⁹.

LIBER. XXII.

DE IMPERATORIBVS QVOS HISPANIA ROMAE
ET CONSTANTINOPOLI DEDIT.

OST AVTEM Hispanorum Regū nomina & successiones dicā nunc breui quos Hispania Romæ dedit & Cōstantinopoli Imperatores. Nam cū olim Romam ex provinciis aliq̄ frumentum, aliq̄ ferrum aliq̄ equos, aliq̄ alia munera mitterent, Hispania quidē cum his omnibus etiam mittebat Imperatores, quos hoc loco memorare constitui. His enim mitū in modū poterit ac debet semper Hispania gloriari. Quę semper eos viros genuerit, qui vbicunq; terrarum fuerint primum semper locum tenuerint.

DE NERVA ROMANORVM IMPERATORE.

POST Cæsares Imperatores, qui numero duodecim fuere, Nerva primus imperauit, qui Domitiano successit. Fuit autem admodum senex & populi Romani et senatus consensu vocatus ad imperiū. Quod cum suscepisset omnia ipsius imperii scepra ex Domitiani tyrannide in maximo tumultu offendit. Quam ob rem se equissimum atq; vtilē omnib⁹ præstare diligēter conatus est. Vnde eius opera omnia Domitiani acta ex senatus decreto sunt abrogata, & multi exilio damnati in patriam redire, multiq; suis bonis & fortunis multati suo beneficio ea recipere. Inter quos etiam Ioannes Euangelista ab exilio reuocatus est, & Ephesum cū magno gaudio remeavit. Verum quum post primum sui principatus annum iam senio grauarietur, & mors instaret, Reipublicæ cauens Traianum sibi adoptauit in filium. Quo adoptato cum septuagesimum ætatis excederet annum, vitæ suæ finē mox fecit. Cuius corpus in hortis Salustianis sepelientes, animā in cælum relatā senatus decreto retulerunt.

DE TRAIANO ROMANORVM IMPERATORE

qui Vulpus Crinetus cognominatus est.

TRAIANUS autem decoris Hispanis plurimum attulit. Nā cum a Nerva electus esset, imperio suscepto res admodum inclytas gessit. Fuit enim vir in omni virtutis genere præstantissimus, & qui inter sanctos Christianos (vt multis placet) merito referēd⁹ est. Quippe q̄ optimos principes rerū gestarum magnificentia, & omni virtute, laude & gloria superauit. In primis nanq; imperii fines longe lateq; diffudit. Germaniā enim trans Rhenum, vt Orosius scribit, in pristinum statum reduxit. Daciamq; cum aliis gentibus Romano subegit imperio. Parthos quoq; recepit, & Albanis Regem dedit. Euphratem & Tygrim provincias fecit. Armeniam insuper Assyriamq; Mesopotamiā, Selenciā, Thesiphontem ac Babyloniam vicit, & vsq; ad Indiæ fines tenuit. Ad mare etiā rubrum accessit, in quo classem validā constituit, qua inde fines vastaret. Hic quippe omnibus in omnia se æqualem exhibuit. Quinimo, vt scribit Eustropius, per sæpe amicos salutationis gratia visitauit, & neminem vnq; læsit, vbicunq; terrarū

Orosius.

ita se omnibus æqualem præstitit, ut usque ad Iustiniani magni tempora in creatione principum semper sit acclamatum, felicitior sit Augusto & Traiano melior. Honores enim imperii, diuitias, facultates, & præmia benemerentibus præ cæteris æque distribuit. Cuius tale per sæpe dictum erat, talē priuatis Imperatorem esse oportere, quales priuatos sibi optat habere. Immunitates urbibus inopia laborantibus ultro offerebat. Portum Anconitanum nunc mirum in modum auctū extruxit, & alia multa edificauit. Nihil unquam in vita egit, nihilque cogitauit, quod non ad omnium utilitatem pertineret. Vixit annis tribus & sexaginta, in quibus decem & octo imperauit. Cuius probitatis & morū, etsi perierint scripta in historiā digesta, non tamē obtruncata est memoria, quin multa plures scripserint, à quibus nos pauca hæc sumpsimus. Igitur cum summa belli domique gloria floreret, ut Eusebius scripsit, apud Seleuciam Isauriæ ciuitatē profuuo vētris extinctus est. Cuius ossa postmodum Romā delata in foro ibidem in aurea vrna, quam ipse struxerat sub columna, quæ adhuc extat centum quadraginta pedū altitudine, sepulta sunt. Cuius anima Romani senatus sententia relata est in cælum. Cuius patria fuit, ut asserit, oppidum quod Petracia Serrana dicitur.

Eusebius.

DE HADRIANO HELIO ROMANORVM IMPERATORE.

HAdrianus cognomento Helius Traiani consobrine filius post Traianum imperiū suscipiens multa quidem magnifice gessit. Fuit enim vir magnus & inter optimos principes non immerito numerandus. Nam liberalis, splendidus, magnificus, clemens, & utraq; lingua eruditus, necnon & musicæ, medicinæque artis scientissimus fuit. Qui cum leges multas composuisset, à populo Romano ob benemerita pater appellatus est, & non modo Romanis, sed etiam Atheniensibus legem petentibus ex Draconis Solonisque sententiâ iura cōposuit. Quibus etiam bibliothecam magnificam atque insignem construxit. Et cum vir doctissimus esset virorum quoque doctorum, & maxime Plutarchi Cheronei sexti, Agathoclis, et Oenæ magni philosophorum familiaritate usus & delectatus est. Idemque sacris Eleusinae initiatus multa Atheniensibus dona contulit, eorumque pontem Cepheli fluminis alluisione desolatum restituit, potemque sui nominis adhuc stantem super Tyberim in Vaticano fecit, ac iuxta illum sepulchrum suū miræ magnitudinis extruxit, qua mole seu sepulchro nunc Romani Pontifices pro arce vtuntur, quæ Sancti Angeli castellum nuncupatur. Mirifice quoque ac sumptuose & alibi hic clarissimus Imperator ædificauit, & potissimum in Iudæa Hierosolymam à Tito euersam mœnibus & ædificiis instaurauit, & adeo eam amplificauit, ut passionis Domini nostri Iesu Christi locum intra mœnia conluserit, & ex suo nomine Heliā appellauit. Præcepit ne cui Iudæo, sed tantum Christianis introcundi facultas omnino daretur. Nam cum primo Christianis aduersaretur, postea cognita eorum religione eis admodum fuit, & beneficus fuit. Alexandriam quoque Aegypti ciuitatem à Romanis dirutam sua instaurauit impensa. Murū item in Anglia duxit octoginta milibus passuum longitudinis. Tyburtinam villam nunc ciuitatem ædificauit. Et Pompeii magni sepulchrum magnificentissime extruxit, atque innumerabilia alia opera peregit. Tandem & ipse sexagenario maior intercutis aque morbo apud Baias Campanicę urbem vitæ suæ finem fecit & Puteolis in villa Ciceronis sepultus fuit. Vbi Anthonius Pius eius successor templum pro sepulchro consecrauit.

DE ANTHONIO COGNOMINE PIO ROMANORVM IMPERATORE.

Anthonius autem Pius Hadriani gener & adoptione filius Romanis quoque impauit. Qui etsi incertum est an fuerit in Hispania natus, eius tamē originem & progenitores Hispanos fuisse plures attestantur. Fuit autem vir optimus, qui imperio suscepto tanta cum modestia & benignitate imperauit, ut merito non imperii, sed Pii cognomen adeptus, & patriæ

pater appellat⁹ sit. Nulli quippe vnq̄ neq; priuatim neq; publice acerb⁹ fuit, & hoc verbū p̄ se
pe dixisse ferūt, malle se vnū ciuē seruare, q̄ mille hostes p̄dere. Nā tātā religionis, pietatis, gra-
tiae, humanitatis, clemētiae, iusticięq; ac modestiae munere p̄dit⁹ erat, vt cū Numa Pōpilio bo-
norū oīum sentētia merito cōparari possit. Quā ob rem multi Reges multaq; nationes, positis
eis iussu armis, ad eū cōtrouersas cūctasq; lites deferrēt, et usq; sentētiae statim parerent.

DE MARGO Anthonio Romanorū Imperatore cognomine vero.

M Arcus etiā Anthoni⁹ cognomēto Verus ad imperiū fratri suo Anthonio Pio successit.
Qui imperio susceptores maximas gessit. Nā (vt testis est Eusebius) Germanos,
Marcomanos, Sequanos, Sarmatasq; magna virtute superauit. Ad qd̄ bellū iturus cū nō habe-
ret vnde stipēdia militib⁹ solueret, oēm imperatoriā supellectilem & vxoris ornatū vēdidit, &
precia merētibus dedit. Fuit præterea literarū studiosissim⁹, ac liberalitate clarissim⁹. Quapro-
pter ab omnib⁹ ita colebatur, vt sacrilegi nomen incurreret, qui eis imaginē domi nō haberet.

DE THEODOSIO Seniore Imperatore Constantinopolitano.

T heodosius Constantinopolitanus Imperator Christianissimus, optimus & praestantissi-
mus fuit, & Traiani, à quo ducebat originē, persimilis. Qui postq̄ breui tyrānos sustu-
lit, auxilio dñi nostri fretus, in quo maxime cōsistebat, & Androgeū seu Androgatū Maximis-
ni Ducē, ac Abrugastem Eugenumq; Galliarum tyrānos, & Germaniae partis inuasores supe-
rauit & occidit. Quod eius historiae celebrator poeta Claudianus insignis admirans ait.

O nimium dilecte Deo tibi militat aether,
Et coniuuati ueniunt ad classica uenti.

Hunc itaq; nō immerito & Ambrosius & Augustinus de ciuitate Dei maximis laudib⁹
extollunt. Cui ad militārē disciplinā addunt etiā ingenti & religionis laudes ingētes. Hic enim
inter alias virtutes humilitatē p̄cipue coluisse fertur. Nā cū viri Thessalonicēses (vt in historia
sancti Petronii habetur) Iudicē suū in theatro occidissent, ira percit⁹ esset, diui Ambrosii preci-
bus eis facillime pepercit. Verū postea suorū familiarū malitia compulsus ad quinq; hominū
milia iussit occidi. Quod vbi diuus Ambrosius intellexit, Imperatori apud Mediolanū existen-
ti ecclesiae introitū, nisi p̄cēteret, interdixit. Quod legimus in canone. de p̄n. dist. 2. cap. secū-
do. Quam quidē admonitionē ita animo aequo tulit, vt vitro Ambrosio gratias egerit, atq; p̄cē-
nituerit, & urbem ipsam laceratā instaurauerit, vt notatur in prohemio. ff. Vnde & p̄cēnitentia
peracta legem tulit, vt principum sententiae super mortis animaduersione prolatae vsq; in trige-
simum diem ab exēcutoribus semper differrētur, quatenus lectis misericordiae, vel si reo exige-
ret p̄cēnitentia, non deperiret. Quam ob rem postea si quando ira percitus fuisset, hac cunctatio-
ne utebatur, vt ter alphabetum prius proferret, quā quicquam verbo mandaret.